atribuições que lhe foram conferidas por Lei,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Tanabi aprova

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir

na  Lei  Orçamentária  Anual  (LOA)  um  Crédito  Adicional
Especial no valor de R$ 238.856,00 (duzentos e trinta e oito
mil,  oitocentos  e  cinquenta  e  seis  reais),  destinado  a
execução de obras de infraestrutura urbana (pavimentação
asfáltica) em Tanabi, de conformidade com o Convênio nº.
912471/2021, firmado com o Governo Federal e o Ministério
do Desenvolvimento Regional, através da Caixa Econômica

[...]

0008 – Gestão em Ações de Urbanismo e Serviços Municipais
1026.0000 – Obras de infra-estrutura urbana
4490.51.00 – Obras e Instalações....R$ 238.856,00
FR/CA – 0.05.18.100.026
Art.  2º.  Os  recursos  destinados  a  contrapartida

municipal  no  valor  de  R$  17.422,81  (dezessete  mil,
quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta e um centavos),
correrão por conta de dotações próprias consignadas no
orçamento municipal vigente.

Art. 3º.  Para a cobertura do crédito de que trata o
artigo  primeiro  serão  utilizados  recursos  do  excesso  de
arrecadação do exercício provocado pelo recebimento dos

[...]

ALEXANDRE  SILVEIRA  BERTOLINI,  Prefeito  do
Município  de  Tanabi,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  das
atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

DECRETA:
Art.  1º.  Fica  aberto  no  Orçamento  Municipal  um

Crédito  Adicional  Especial  no  valor  de  R$  238.856,00
(duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta e seis
reais),  destinado a  execução de  obras  de  infraestrutura
urbana  (pavimentação  asfáltica)  em  Tanabi,  de
conformidade  com  o  Convênio  nº.  912471/2021,  firmado
com o Governo Federal e o Ministério do Desenvolvimento
Regional,  através  da  Caixa  Econômica  Federal,  cujas

[...]

0008 – Gestão em Ações de Urbanismo e Serviços Municipais
1026.0000 – Obras de infraestrutura urbana
4490.51.00 – Obras e Instalações....R$ 238.856,00
FR/CA – 0.05.18.100.026
Art.  2º.  Os  recursos  destinados  a  contrapartida

municipal  no  valor  de  R$  17.422,81  (dezessete  mil,
quatrocentos e vinte e dois reais e oitenta e um centavos),
correrão por conta de dotações próprias consignadas no
orçamento municipal vigente.

Art. 3º.  Para a cobertura do crédito de que trata o
artigo  primeiro  serão  utilizados  recursos  do  excesso  de
arrecadação do exercício provocado pelo recebimento dos

[...]

turbina  máster  2.3,  01  válvula  termostática  2.3  e  01
radiador (trocador de calor) 2.3 e serviços de mão de obra
(desmontar,  montar  e  instalar  motor  e  equipamentos),
tendo  como  vencedora  a  empresa  VILLE  RIO  PRETO
COMÉRCIO DE VEÍCULOS E  PEÇAS LTDA,  pelo  valor
global de R$ 62.300,00 (sessenta e dois mil e trezentos
reais). Prazo: Conforme edital. Data: 09 de março de 2023.

Extrato de Contrato n.º 3.061/2023 – Contratada:
VILLE RIO PRETO COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS
LTDA – que teve por objeto Aquisição de 01 motor, zero,
original, completo do veículo máster 2.3, 01 turbina máster
2.3, 01 válvula termostática 2.3 e 01 radiador (trocador de
calor) 2.3 e serviços de mão de obra (desmontar, montar e

instalar motor e equipamentos),  pelo valor global de R$
62.300,00 (sessenta e dois mil e trezentos reais). Condição
de Pagamento:  Conforme edital.  Data:  09  de  março  de
2023.
...........................................................................................................

Fica  Adjudicado  e  Homologado  o  objeto  do
Pregão  Presencial  nº  13/2023,  dispondo  sobre  o